3. Sed difficultas est, an si supradicto tempore paschatis vel ex malitia, vel ex aliquo impedimento non communicasti, tenearis communicate, cum primus possis? Et quidem si eo tempore communionem omisisti ex consilio confessari, non est dubium te obligatum esse eo tempore communicare, quod fuerit a confessario signatum. Quia in dicto c. omnis viriisque sexus de penitent. & remissionibus conceditur,

conceditur, confessario facultas temporis Paschalis prorogandi. Quare difficultas solum est, quando non ex confilio confessarij, sed ex tua malitia vel impotencia communionem eo tempore omisisti; vel omisisti communionem intra tempus a confessario designatum; an eo calo debreas, cum primum possis communicare, vel possis in sequens pascha communionem differre?

4. Triplex est sententia de hac re. Prima assertit omittentem eo tempore communionem ex impedimento legitimo, obligatum esse cessante impedimentoum communicare. Quia hinc videtur ex tacio Ecclesie consenserit communionem differre ad tempus sublati impedimenti, ac proinde sic ut qui differt communionem ex confilio confessarij obligatus est tempore a confessario praecipito communicare, sic qui differt communionem ex impedimento legitimo, obligatus erit communicare cessante impedimentoum. Hanc sententiam a fortiori defendunt omnes illi qui dicunt omittentem ex malitia communionem tempore paschalis obligatum esse cum primum possit communicare.

5. Secunda sententia negat eam hanc obligationem habere, siue ex legi immo impedimento, siue ex malitia communionem omisitis. Sic docent Siluestris, verbo Eucharistia, quiescens, conclusus. Taberna verbo communicare numer. 10. Armilla verbo communio numer. 6. Medio tract. de penitentia, quiescens de confessione in anno. fol. 63, edit. Salmanticensis Alter Medina instrutor, confessor. lib. 1. cap. 14. num. 42. Sotus in 4. disp. 18. quiescens 1. art. 4. Victor. in sum. numer. 137. alias 148. Ledelin. in 4. p. 2. q. 2. art. 5. dub. 2. Valen. r. 4. disp. 6. q. 8. pun. 4. Tolet. lib. 6. cap. 18. Eman. Saà verbo Eucharistia n. 7. Henr. lib. 8. cap. 5. num. 1. & alijs. Monentur, quia reliqua praecipita affirmantur, V.g. addicendi missam, ieiunandi, transacto tempore executionis designato non obligant, quia eorum obligatio tali tempori annexa est. Colligitur autem obligationem tali tempori annexam esse tunc ex illius determinatione, tum praecipue qui illo tempore specialiter honor Dei, & Sanctorum procuratur. At haec rationes probant praecipuum communicandi in paschale paschali tempori annecti debere. Tum quia tempus determinatus executionis praecipiti, tum quia illo tempore specialiter intendit Ecclesia hac sacra communione recolleret memoriam Dominicæ cœni, quam Christus cum discipulis habuit pridie quam patet, itemque memoriam sue passionis & mortis, quo ex tempore ab Ecclesia celebrabantur. Ergo transacto tempore paschali praecipuum de communione non obligatur.

6. Ex hac sententia, qua certè est probabilis, infertur primò etiam posita excommunicatione ipso facto transgressorum praedicti Ecclesiastici praecipi, vt ferè in omnibus diebus istis est imposita, adhuc non teneri transgressorum ad communicandum eo tempore transacto. Quia excommunicatione non extendit obligationem praecipiti, sed praecipiti transgressionis est pena. Sic Bonac. disp. 4. q. 7. pun. 2. num. 13. vers. hoc idem contra Henr. lib. 4. cap. 5. Secundo infertur sacerdotem habentem iurisdictionem ad absoluendum ab excommunicatione posse absoluere excommunicatum, si veniam petat, & paratus sit praecipitis Ecclesiasticis obediens, tametsi ex aliqua rationabili causa nolit communicare usque ad sequens pascha. Quia hinc nolitus non potest ei impedimento esse, quoniam absoluatur, siquidem licet est. Sicut si ob violationem ieiunij, vel praecipiti audiendi missam in excommunicationem incideres, ab ea absoluvi posset, quin ieiunare, vel audire missam vel illis diebus, quibus alias obligatus non es. Tertiò infertur posse hunc excommunicatum iam absolutum ab excommunicatione communicare in qualibet parte, & a quolibet sacerdote habente iurisdictionem administrandi sacramentum Eucharistiae. Quia non communicat ex obligatione illius lati c. omnis utrinque sexus, cum iam non obliget, sed ex voluntate, quia liberè vult communicare.

7. Haec illationes videtur necessariae inferri ex dicta sententia. At quia niimiam licentiam præbent, & sententia in qua fundantur, non satis firma ratione fulcit; ea de causa eneo omnino dicendum, & in praxi semper confundendum omittentem communionem tempore paschalis ex legitimo impedimento, aut ex malitia teneri cum primum possit communicare. Neque enim hominibus sic in malum proliuibus permittendum est ab hoc sacramento omnium malorum antiditorum separati, potius namque expedit ad illius frequentian inducere, vt eorum infinitates ea salutari medicina currentur. Sic post alios antiquiores docent Nauarr. cap. 21. n. 54. Azor. lib. 7. cap. 41. q. 5. Sear. disp. 70. scđ. 2. Aegid. de Coniuchi. quiescens 80. art. 11. dub. 4. & quae hanc sententiam ac precedenter probabilem reputant Paul. Layman. lib. 5. sum. trad. 4. cap. 5. num. 8. Bonac. disp. 4. de sacram. 9. 7. p. 2. num. 13. vers. dixit. Joseph. Fagund. de tertio Ecclesiastico praecipto. lib. 1. cap. 6. num. 2. Fundamentum est, quia in hoc praecipio communicandi, & si afflatissum sit, duo continentur, vnum principale, & aliud accessoriū. Communio est, quæ

Feria de Castro Sum. Mor. Part. IV.

principaliter præcipitur, fieri vero tempore Paschalis accelerari. Quod facit indicant verba, quibus hoc præceptum latum est. Inquit enim textus. Semel in anno confiteatur, suscipit, & reuerteret sacramentum Eucharistie ad minus in pascha: illud enim adverbium ad minus satis denotat præcipuum finem Ecclesie esse communionem fieri. Quod vero tempore Paschali fiat, accessoriū præcipi. At cum in uno præcepto duo continentur, vnum principale, aliud accessoriū, principale non cessat accessoriū neglegi, vt ut expressè probat textus in cap. cum de dole, & continua, vbi designatus ad comparendum signato termino, si in isto non comparere, tenetur cum primum possit compare. & leg. Celsus, §. sed ipse ff. de recepis arbitris. obligatus certo die pecuniam solvere, si tunc omittit, obligatus manet, cum primum posse, quia terminus hic non ad finitam obligationem, sed ne ultra differetur signatus est. Si dicendum est in hoc præcepto communionis signatum quidem esse tempus Paschale, ne ultra illud communione differatur, non tamen vt in eo communionis obligatio finiatur, si suscepit communioni non sit.

Ex hac doctrina fundamentum oppositæ sententiae, & illius illationes vt minus vera corrunt. Quocirca si omittenti communionem tempore Paschali excommunicatione imposita est; ipso facto nequit ab ea absoluvi quin proponat firmiter communionem suscepturum, idque facit confirmat praxis, vsq[ue] communis.

8. Sed hinc viritur difficultas, an prævidens te impedendum esse a communione tempore paschali teneris communionem prævenire? videris teneri, ne contingat ultra annum communionem differri. Econtra est, quia per illam anticipatam communionem non videris satisfacere posse præcepto communicandi in paschate. Alijs si impedimentum non evenerit, vt consideratum est, non es obligatus tempore Paschali communicare, cum iam præcepto communicandi in paschate satisficeris. In hac difficultate placet mihi resolutio Pauli Layman. lib. 5. sum. trad. 4. cap. 5. num. 9. te obligatum non esse ante Paschale tempus communicare, nisi timesas communionem ultra annum ab ultima communione facta esse differendam. Priorem partem docuit etiam Suan. disp. 70. scđ. 2. dub. 3. Aegid. de Coniuchi. q. 80. art. 11. dub. 4. numer. 108. Eman. Saà verbo Eucharistia circa finem. edit. Rom. & plurius relatis Bonac. disp. 4. quiescens 7. pun. 2. num. 15. Ratio huius partis est evidens, quia etenim obligari poteris anticipare communionem, quatenus obligaris, ne ultra annum communionem differas. At esto omiseris ex tempore communionem, non differtur communione ultra annum (vt supponimus) Ergo non teneris communionem anticipare. Secundum conclusionis partem defendit Fagundez de tertio Ecclesiastico praecipto lib. 1. cap. 6. numer. 3. Quia in eo præcepto de communione facienda duo (vt dictum est) virtute continentur. Primum, & præcipuum, vt singulis annis communione fiat. Secundum vt fiat saltem in Paschate. At præveniendo communionem adimplens illud præcipuum præceptum singulis annis communicandi. Teneris ergo prævenire. Neque inde fit te non esse obligatum tempore Paschali communicare, si forte impedimentum quod timebas non evenerit. Obligatis namque non ex vi præcepti singulis annis communicandi; sed ex vi præcepti communicandi saltem Paschali tempore. Illud vero est omnino certum, si post Dominicam resurrectionis credis te impedendum esse à communione, obligari hebdomada sancta communicare, quia eo tempore opus præceptum plene exequaris, sicuti si hora decima cognoscis impedendum esse ab auditio missa, teneris ante eam horam missam audire, quia præcepto audiendi missam eo tempore teneris. Sic Saà verbo Eucharistia ad finem. Bonac. disp. 4. q. 7. pun. 2. n. 15. Suan. disp. 70. scđ. 2. in fine.

9. Personæ quæ hoc Ecclesiastico præcepto communicandi in paschate, & in articulo mortis tenentur, sunt omnes fideles, cum ad annos discretionis peruenient, vt expressè dicitur in dicto c. omnis utrinque sexus. Quando autem censearis sufficienter discretionem habere vt hoc præcepto teneris, diximus supra pun. 9. circa finem.

10. Sed qua communione satisfacere possis hunc præcepto? Breueri respondeo nulla alia communione nisi accepta de manu proprii sacerdotoris, quia sic cauetur in dicto cap. omnis. Nomine proprii facet dotis venti intelligendas non solum parochus, sed qui illius vices gerit, & ex eius licentia tibi communionem ministrat, quia quoad illum actum proprius facteros est. Vnde si à religioso potestate à Pontifice habente Eucharistiam etiam in Paschate ministrandi communionem suscepit, non est dubium te satisfactum præcepto Paschalis communionis. An autem omnibus religiosis hæc facultas concessa sit, inferius examinabimus, cum de ministerio huius sacramenti instituerit sermo.

Aduerte primò religiosorum familiares, si extra domum Religiosorum domicilium habeant, non posse à Religiosis, qui potestate carent communionem Paschalem ministrandi,

G 3 suscipere

suscipere eam communionem, quia non subduntur Praelato Religionis ut proprio parocho. Secus si intra domum Religionis habitarent. Eman. Sa. verbo Eucharistia n. 9. ex congregat. concilij Bonac. disp. 4. quæs. 7. p. 2. numero 11.

Secundo aduerte peregrinos forenses, & quolibet alios à domicilio proprio absentes ita ut commode ad proprios parochos accedere non possint, ex tacita eorum licentia iuxta declarationem Eugenij I V. posse à religiosis, aliis sacerdotibus facultatem administrandi Eucharistiam habentibus, communionem paucaliter suscipere, & praecēto satisfacere, vti docuit Caetan. verbo abfoliūto. Nauarr. cap. placuit de penitent. & remissionib. disp. 6. num. 27. Sotus in 4. disp. 18. q. 4. art. 2. Azor. t. 1. lib. 7. cap. 41. q. 8. & p. 9. & p. 10. omnibus Sanctis lib. 3. de matr. disp. 25. à num. 17. vbi optimè probat non esse obligatos ad Ecclesiam matricem illius oppidi accedere, vel ad eam parochiam, in qua transunter comorantur, quia non sunt proprie parochiae ex obligatione, esto possint esse ex voluntate. Tertio aduerte sacerdotem ubique celebrantem communioni paucaliter satisfacere, quia solus laicali more communicans obligatur de manu proprii sacerdotibus Eucharistiam recipere, sicuti notauit Henrīq. lib. 8. de Euchar. c. 55. Eman. Sa. verbo Eucharistia n. 11.

11. Supereft quæsto, an communione peccaminosa & sacrilega praecēto communicandi satisfacias? Videris satisfacere non posse, quia tibi non praecipitur communio, quia à Christo te separas, & condemnationem incurras, sed qua in Christo manens, eique vniuersi, & virtutem accipias ad tentationes inimicorum superandas. Ergo communione sacrilegia satisfacere praecēpo non potes, quia non exequis communionem praecēptam. Et confirmo. Ecclesia tibi praecēpit reverenter suscipere Eucharistiam, vt confat ex illis verbis textus in dicto cap. omnes viri & fœtus: Suscipiens reverenter ad minus in pascite Eucharistie sacramentum. At si indigne communices non reverenter, scđ irreverenter Eucharistiam accipis. Ergo praecēpto non satisfacis. Deinde praecēpo recitandi horas canonicae non satisfacis, si absque vla attentione recites, quia non recitas deuotè, & arte, sicuti caueat in cap. dolentes. De celebrat. missarum. At in dicto cap. omnis caueat communionem reverenter fieri debere. Ergo secula reverenter satisfacere praecēpo non potes. Et ira luctinet Durand. Capreolus. Adrian. & alij quos refert, & sequitur Didac. Nuñez. q. 80. art. 11. difficult. 3. dub. 4. Bartholom. de Angelo. dial. 4. §. 176.

12. Nihilominus longè posterior est opposita sententia, affirmans sic indigne communicantem satisfacere praecēpi paucaliter communionis. Sit docuerunt Azor. t. 1. lib. 7. cap. 41. q. 12. Sotus lib. 2. de inf. q. 3. art. 10. Suar. disp. 70. s. 3. & g. id. de Coninch. q. 80. art. 11. dub. 4. num. 107. Eman. Sa. verbo Eucharistia. num. 25. Bonac. disp. 4. q. 7. p. 2. num. 12. Fagundez de tercio Ecclesie praecēpto lib. 1. cap. 7. num. 4. & alij apud iplos. Ratio est, quia Ecclesia eam communionem praecipit, qua in se spectata ex Christo vnius possit, & ab eo robur ad tentationes superandas accipere, non vero qua de facto hōs effectus obtineas, alias in peccato mortali existens, illiusque immensus recipiens Eucharistiam absque vlo dolore obligatus essem iterum communicare, si indigne cognosceres. Confiamque potest ex praecēpo audiendi Missam, cui satisfacit tametsi ex fine praus, & mortaliter peccaminosa audias, quia non praecipitur auditio, quæ de facto, & secundum omnes circumstantias grata sit Deo, & in illius cultum cedat, sed quæ ex se Deo placeat, illumque colat, & veneretur.

13. Hinc solutum est fundamentum oppositæ sententiae. Ea communione praecipitur, quæ ex se potest ex Christo vnius, tametsi de facto ob tuam indispositionem non vniat. Et licet Christus, & Ecclesia huius sacramenti susceptione hanc unionem de facto intenderint, id praecēptum non est, sed est finis ipsius praecēpi. Ad confirmationem primam respondeo particularum illam reverenter, si sub praecēptum cadit de reverentia exteriori, & interiori, qua hoc diuinum sacramentum recognoscitur, esse intelligentiam, non de reverentia proueniente à gratia sanctificante. Secundum respondens negando illam particularum reverenter sub praecēptum Ecclesiasticum cadere, sed exprimere modum, que ex praecēpto diuino hoc Ecclesiasticum praecēptum seruandum est. Etenim praecēpto diuino astringimus non solum ad communionem, sed ad dignè, & sanctè communicandum. Ad confirmationem secundam respondeo esse longè diuer- san rationem de oratione, & communione. Oratio namque esse non potest absque attentione, quare praecipiō orationem praecipitur attentio, tametsi non exprimatur. At communio esse potest absque reverentia à gratia proueniente.

14. Transgessores huius praecēpi ab ingressu Ecclesie arcei debent, & Ecclesiastica lepula puniti, quia sic caue- tur in dicto cap. omnes viri & fœtus. Necessaria tamen est sententia iudicis, vt hanc penitentiam incurvant. Quapropter ferè in omnibus dictisbus excommunicatio ipso facta lata est.

15. Ad extreum inquires, an sint aliqui fideles crebrius quam semel in anno obligati ad communicandum? Respondeo iure communī nullum esse obligatum sub graui culpa. Nam esto in Clement. ne in agro. §. Jani de statu monachor. statutum sit monachos singulis mensibus confiteri debere, & in prima dominica mensis Eucharistiam recipere, & in Trident. s. 25. cap. 10. de Regularib. monialibus confessio, & communio mensura præfatur, nullum est verbum, ex quo obligatio grauis inducatur, sicuti docent Valer. Reginald. praxi fori. penitent. lib. 9. num. 71. in fine. Mān. Rodig. t. 1. regular. quæs. 62. art. 1. Fagundez de tercio Ecclesie praecēpto. lib. 1. cap. 6. numer. 8. aduerteri Mauar. sum. cap. 21. num. vt. Tabienam. verbo communio num. 14. & Arimilam. num. 16. Dixi iure Communii. Nam constitutiones speciales cuiuscunquam religionis spectantæ sunt, an ex illis obligatio communicandi oriatur.

P V N C T V M. XVI.

De vsu, & frequentia qua sacra Eucharistia susci- pienda est.

1. Semel tantum in die communicandum est.
2. Singulis diebus potest accipi communio, sed non omnibus ex pedi, spedita eorum conditione.
3. Qualibet hora diei recipi Eucharistia potest.

1. P Ræceptum Ecclesiasticum esse, ne plusquam semel eodem die Eucharistia recipiatur constat ex cap. consolit. de celebrat. missar. & cap. suffici. de confusat. disp. t. qui textus esto de solo sacerdote celebrante loquuntur, omnes Doctores extendunt ad laicalem communionem, & meritò quia in celebrante ob utilitatem totius Ecclesie permitti poterat bis; & ter eodem die celebrare, sicuti permittitur in die Natalis Domini, quod tamen laicè communicanti non expediebat. Finis huius prohibitionis praecipius fuit reuerentia tanto sacramento debita. Deinde vt apius passio, & mors Dominica representaretur. Cum enim Christus Dominus semel tantum passus, & mortuus sit, congruit, vt dixit Alexand. in dicto cap. sufficit, vt semel tantum in die hoc sacramento, quo eius passio, & mors recolitur, suscipiteretur. Ab hac regula vt dixi excipiendus est calus, quo sacramentum recipi indigetur ob aliquam irreverentiam ei imminentem vitandam. Vafq. disp. 214. cap. 3. in fine.

2. Singulis autem diebus etiam feria. 2. paraseues Eucharistia potest, quia neque illa die feria Eucharistia suscipi prohibetur diaconi, vel Ecclesiastico praecēpto, sed potius permititur, vt colligunt Ordine Romano, in officio Paracœli. Ex sermoni B. Dorothei de mendacio. post præc. Ex Amalatio. lib. 1. de Ecclesiastico officio. cap. 12. & 15. & tradit Vafq. disp. 232. cap. 2. num. 21. Quinimo plures Ecclesia Patres nos incitant, & persuadent, vt quotidie sacram accipiamus Eucharistiam, praecipue Ambros. lib. 5. de facram. cap. 4. Cyprian. serm. 6. de orat. domin. Hieronym. epifl. 28. ad Lucinum August. epifl. 122. ad Probum Chrysoft. Theophil. & alij plures quos referunt Alphon. Salmeron. t. 5. trad. 30. & praecipue 9. trad. 41. in Ioann. Ad ideumque sunt plures textus ex iure canonic. praecipue cap. quotidie de confusat. diff. 1. & cap. si quotidie sive cap. si non sunt tanta peccata de confusat. diff. 2. & specialiter Trident. s. 22. cap. 6. & cœtachismus Pj. V. 2. p. de Eucharist. num. 46. Verum hoc intelligendum est, si magno deuorioris, & Chacitatis furore ad tantum suscipiendum sacramentum disponantur. Neque enim expedit reverentia tanto sacramento debitæ, vt quotidie communicetur tepido, & remissio in Charitate, curisque secularibus implicato. Quapropter spectata hominum conditione patetissimi sunt, quibus expediā singulis diebus communicate, rari & pauci quibus plusquam octauo quoque die. Qui autem hi sint non cuiusque arbitrio, sed prudentis confessarii iudicio relinquentur est: vt ex D. Thom. q. 80. art. 10. & in 4. diff. 12. q. 13. art. 1. q. 2. Bonavent. eadem d. p. 29. q. 2. Alexand. Alenf. 4. part. 4. §. 1. q. 2. Richard. in 4. diff. 12. art. 6. q. 1. Albert. lib. de Misia in fine. S. Antoni. p. tib. 14. cap. 12. §. 5. colligunt Silvest. verbo Eucharistia. 3. q. 15. Suar. disp. 69. s. 3. Vafq. disp. 214. cap. 3. circa finem. & g. id. de Coninch. q. 80. art. 10. à num. 79. Paul. Laym. lib. 5. sum. tract. 4. cap. 5. n. 7. Bonac. disp. 4. q. 7. p. 2. n. 16. Fagund. de tercio Ecclesie praecēpto, lib. 3. cap. 7. & alij Neotherei.

3. Item respicte potes Eucharistiam qualibet hora dici modo ieiunus sis, quia nulla est à iure pro susceptione Eucharistie hora determinata. Silvest. verbo Eucharistia 3. §. 16. num. 5. Angel. eodem §. 6. Henrīq. lib. 8. cap. 35. n. 5. Fagundez lib. 3. cap. 7. in fine. Verum esto ita sit, secula tamen aliqua speciali causa non debet permitti sub vespera aut incepsta nocte Eucharistiam recipi, quia id nec sacramenti reverentiam decet, nec occasionem scandali fugit. & g. id. de Coninch. q. 80. art. 10. in fine.

P V N C T V M.

B V N C T V M XVII.

De ministro Eucharistiae quoad illius consecratio-
nem, & dispensationem.

1. Quoad illius consecrationem solum sacerdotes sunt ministri.
2. Qualiter plures sacerdotes consecrationis unius hostie esse possint ministri.
3. Sacerdos depositus degradatus potestatem retinet validè consecrandi.
4. Quoad dispensationem Eucharistiae ex officio sibi est sacerdos.
5. Ex delegatione non solum diaconis, sed laicis committi posse dispensatio Eucharistiae.
6. Diacono urgente necessitate & Episcopos, & sacerdos hanc potestatem committere poterunt.
7. Aliis à diacono extra necessitatem extremam non est à iure concessa facultas ministrandi Eucharistiam.
8. In extrema necessitate satis est probabile posse laicum seclusum ministrare Eucharistiam.
9. Poterit non solum alii, sed sibi.
10. An sacerdos extra sacrificium ministrare sibi Eucharistiam possit.
11. Sacerdos celebrans reservare potest particulam hostie ad communicandum infirmo, vel fano.

Fide certum est solos sacerdotes ministros Eucharistiae esse quoad illius consecrationem, quia nullus alius à sacerdotibus hanc accepit à Christo potestem. Necum illis tantum eam facultatem concessit, quibus praedicit corpus suum, & sanguinem consecrare illis verbis. *Hoc facite in meam commemorationem.* At nemini alteri à sacerdotibus hoc praecepit impofuit. Ergo nullus alius potestatem habet corpus, & sanguinem Christi conficiendi. Sic expedit Trident. *sess. 22. cap. 4.* & tradidit erat in concilio Niceno I. *can. 14.* & in Lateranen. sub Innocent. III. *cap. 1.* relato in scriptoriis de summa Trinit. & fide Cat. b. & in Florent. decret. de Armenis *post vlt. sess. 8.* *tertium est.*

2. Solum est difficultas, an plures esse possint ministri consecrationis unius tantum hostie? Et quidem si simul profertur, & finiunt consecrationis formam cum debita intentione consecrandi, dubium esse non potest omnes eandem hostiam consecrare, quia nulla est ratio, ob quam vii potius, quam alteri consecratio tribuar. & singuli formam legitimam cum debita intentione prouenient. Consecrant ergo omnes. Sed quia vix est mortaliter possibile plures concurrentes ad unius hostie consecrationem simul verba finire, ea de causa dubitatum est qualiter hoc licitum esse possit, siquidem plures ex illis periculo morali exponuntur proferendi formam super materiam iam ab alio consecratam, & consequenter indebitam. Ecce autem damnari non potest vius à Romana Ecclesia approbatus, concurrentes plures ad consecrationem unius hostie, sicuti constat cum Episcopus consecratur, qui simul cum consecrante verba consecrationis profert. Item cum Episcopus ordinat sacerdotes. Nam sacerdotes nouiter ordinati esto plures sint, cum ipso Episcopo ordinantem professori consecrationis verba.

Huic difficultati varias solutiones Doctores adhibent. Ea tamen mihi verior videtur, qua affirmat omnes sic ad consecrationem unius hostie concurrentes, intentionem habere consecrandi si simul cum Episcopo finiantur verba. Secus si ante, vel post. Colligo hanc intentionem ex eo quod omnes aduentus simul cum Episcopo verba proferre, quia si ea intentione ut effectum habent eo tempore non dicerentur, vel dicerentur ad intentione, ut effectum haberent antequam Episcopus verba finire, opus non esset eos sic diligenter præmonere, ne Episcopum in prolatione præcederent, neve subsequerentur. Si *Suar. disp. 61. sect. 4.* Agid de Coninch. *qu. 82. art. 2. num. 13.* Neque obstat periculum morale adesse plures isti formam consecrationis proferendi, quia hoc periculum honestatur ex eo quod non conuenit exactius representare institutionem huius sacramenti, & passionis Christi memoriam. Quæ sine dubio exactius representatur, eti plures sacerdotes simul cum Episcopo non solum Eucharistiam sumunt, sed etiam consecrant. Nam esto Apostoli simul cum Christo non consecraverint, id factum est ne presumerent. Apostoli simul cum Christo authores sacramenti fulle præterquam quod nondum erant sacerdotes constituti, qui si ceteri forte simul cum Christo consecrarent.

3. Quod vero sacerdotes excommunicati sint, depositi, aut degradati, non obinde potestatem amittunt validè consecrandi corpus, & sanguinem Christi, quia eorum potestas, quia in charactere fundatur indelebilis est, sicuti tradit D. Thom. ab omnibus receperit. *q. 82. art. 5. 7. & 8.*

4. Quoad ministrum dispensationis, Catholicæ veritas est neminem alium à sacerdote ministrum Eucharistiae esse ex

officio. Sic sumitur ex Trident. *sess. 13. cap. 8.* *Ex cap. peruenit de consecrat. dift. 2. & D. Tho. q. 82. art. 1.* *Siluestr. Euchar. 3. q. 4.* *Henriq. lib. 8. cap. 54.* *Ægid. de Coninch. qu. 82. art. 3.* *Suar. disp. 72. sect. 1.* *Vasq. 219. cap. 1.* *Quia nemini alteri à sacerdotibus dictum est à Christo Domino; Hoc facite in meam commemorationem, hoc est consecrate sumite, aliisque distribuite. Neque alius à sacerdote propriæ Christum repræsentat, & mediator hominum est constitutus, vt munera populi Patri æterni offerat, & oblata populo concedat, ob quam causam dixit Paul. i. Corinch. 4. *Sic nos existimet homo vt minister Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.**

5. Ex delegatione autem optime potest non solum diaconus, sed etiam laicus hoc sacramentum ministrare. *Quia iure diuino concessio huius facultatis non interceditur. Quintino Trident. sess. 13. cap. 1.* expressæ declarauit in dispensatione sacramentorum Ecclesiæ facultatem reliquam esse salua eorum substantia mutandi & alterandi pro varietate temporum, & fidelium utilitate, quod sibi vitum fuerit expedire. At ministratio Eucharistiae non ad substantiam sacramenti, sed ad illius dispensationem pertinet, poterit ergo ab Ecclesiæ alii à sacerdotibus committi. Deinde nulla appetere ratio, ob quam committi non possit laicus hac dispensatio, siquidem virgine necessitate sacramentum tangere possunt iuxta antiquam Ecclesiæ consuetudinem, qua solebant laici Eucharistiam in domum deferre, manibus tangere, & ore accipere propter tyrannorum persecutionem, teste Justino Martyre in 2. apologetico Christianis. ad Antonium Pium, non longe a fine, inscripsit Eucharistia in terram esse, protecta, posset, & deberet laicus eleuare. Itemque sumere, si periculum esse ylterioris irruerentis, quia quod pro reuerentia sacramenti institutum est, non debet in illius irruerentiam edere. Et ita sustinent Suar. *disp. 72. sect. 1.* *Vasq. 219. cap. 1. num. 18.* Laymann. *lib. 5. sum tract. 4. c. 7. num. 2.* *Ægid. de Coninch. qu. 82. art. 3.*

6. Hanc delegationem diacono non solum Pontifex, sed Episcopus, & presbyter urgente ratiōne necessitate communicare poterit, vt manifestè colligatur ex Clement. Romano, *lib. 8. constitut. Apostolic. c. 28. alias 34.* Niceno concil. 1. *can. 18.* sed præcipue ex Carthagin. IV. *can. 39.* ibi: Diaconus præsente presbytero Eucharistiam corporis Christi populo si necessaria cogat, iussus erogat. Neque ad hanc commissionem videatur expoſulanda extrema necessitas, sed gravis, quæ certatur, cum nullus adest sacerdos, qui commode ministrare Eucharistiam possit. Non enim textus supradicti necessitatis extrema meminerunt, & antiqua consuetudine absque hac necessitate extrema dispensatio Eucharistiae diaconi conceudebat, si alii relatis Suar. *disp. 72. sect. 2. concl. 3.* Henriq. *lib. 8. cap. 54. n. 2.* Paul. Laymann. *lib. 5. sum. tract. 4. cap. 7. num. 2.* His tamen temporibus, ubi copia sacerdotiorum circuit, raro occurrere potest necessitas extra mortis periculum committendi hanc facultatem, præcipue cum iam cessauerit consuetudo communicandi sub vitroque specie, ob quam facilius diaconis dispensatio calicis concedebar, teste D. Thom. *q. 82. art. 3. ad 1.* ipso qui non immediate sanguinem artingebant, sed media fistula argentea communicantibus propinabant.

7. Laicis vero, & clericis diacono inferioribus extra mortis periculum, & necessitatem sacramenti extrema nulla est facultas concessa ministrandi Eucharistiam, nec concedi potest ab illo prælatulo præter Pontificem. Est communis sententia, & colligitur cum ex *cap. peruenit de consecrat. dift. 2.* dicens horrifico, ac detestabile esse, quod sacerdotes absque necessitate scilicet extrema per laicum, ac feminam sacram Eucharistiam agris mitterent. Tum ex concil. Carthagin. IV. *can. 38.* concedente hanc facultatem diaconi tantum virgine necessitate. Tum ex praxi Ecclesiæ, que nunquam alii, quam diaconis hanc facultatem commisit. Neque obstat antiqua consuetudo, quia laici accipiebant hostiam consecratam, quam sumendum propriis manibus deferebant. Cuius consuetudinis meminit S. Basilius apud Anafasium Nicen. in questionibus super scripturam. Sozomen. *lib. 8. histor. Ecclesiast. cap. 3.* Nicophor. *lib. 13. cap. 7.* Quia illi acceptio non tam erat sacramenti ministratio, quam sacramenti ministrati applicatio, & receptio, sicuti cum sancti Apostoli calicem consecrata, & à Christo consecratum inter se diuierint.

8. In necessitate extrema, qua adest, cum infirmus in proximo est periculo moriendo, neque est sacerdos, neque diaconus, qui possit, vel velut Eucharistiam ministrare, credo satis probabile esse, laicum ministrare Eucharistiam posse seculo scandalum. Sic docent Valent. t. 4. *disp. 6. qu. 11. o. pun. 1. ad finem.* Suar. *disp. 72. sect. 3. ad finem.* Coninch. *qu. 82. art. 3. n. 23.* Paul. Laymann. *lib. 5. sum. tract. 4. cap. 7. ad finem.* Fillius. *tract. 4. cap. 9. qu. 5. num. 258. cap. 285.* Reginald. *prax. lib. 29. num. 93.* aduerlus. *Henriq. lib. 8. cap. 54.* Postulatum de communione *exp. 8. num. 24.* Vasq. *disp. 219. cap. 1.* Bonac. *disp. 4. q. 5. punct. 1. num. 6.* Eman. *Saà. verbo Eucharistia, num. 4. & 32.* & alios apud iplos. Mouer, quia nec iure diuino laicus interdicta est Eucharistie ministratio, nec iure Ecclesiastico in ne-

rate extrema. Nam textus in cap. peruenit loquuntur extra calum necessitatis, expresse enim dicit horrendum, & detestabile facinus esse abique vila necessitate per laicos, vel foeminas deferri agrii Eucharistiam. Ergo stante necessitate maximè extra nullum erit facinus. Quod non leuiter confirmat Euseb. lib. 6. historiar. cap. 36. assertens olim viros sanctos misere viaticum per laicos necessitate virgente. Neque obstat solis diaconis inueniri concessum virgine necessitate. Nam inde non infertur, laicis denegatum esse, sed solum infertur nos esse illis expressè concessum, benè tamen potest esse concessum virtute, & interpretari spectata Ecclesiæ pietate. Neque item obstat quod praesenti tempore non videamus quam à laicos Eucharistiam ministrari: id enim prouenire potest ex eo quod casus necessitatis non occurrit, vel non occurrerit publicè, sed occultè, & ministratio Eucharistie occulta fuerit.

9. Adde in predicto casu non solum alteri, sed tibimetiphi ministrare Eucharistiam posse. Nam licet consuetudine Ecclesie statutum sit, teste Trident. sess. 13. cap. 8. vt laici à sacerdotibus communionem accipiunt, itemque ne extra Missa sacrificium aliquis sibi Eucharistiam ministret, lex hæc cessare presumitur in casu extreme necessitatis, ne tanto bono, & forte sibi necessario mortuorum priuere. In cuius testimonium adduci solet factum illud Mariæ Reginae Scotia, que proxima martyrio sacram Eucharistiam, quam apud le retinebat sumpsit. Quod si dicas id fecisse vel bona fide: vel ex dispensatione speciali Pontificis: unde constat sic à Pontifice specialiter dilatatum est: Congruentis responderes id factum esse, ne Eucharistia in manus haereticorum concilianda deueniret. Sic docuerunt Caietan. in c. 26. Math. Suar. disp. 72. sect. 3. Layman. sum. tract. 4. cap. 7. n. 7. concl. 4. aduersus Aegid. q. 81. art. 3. num. 27. Valsq. disp. 219. cap. 1. in fine. Fagund. lib. 3. cap. 3. n. 8.

10. Dixi legem esse confuetudinem introductam, ne quis extra Missa sacrificium sibi Eucharistiam ministret. At hac lex non est eo rigore recepta, quin virgine aliqua rationabili causa, tametsi non extrema omitti possit. Quocirca sacerdos infirmus, qui celebrare comodè noui potest, poterit cesse scandalo & factio hostiam consecratam sumere, cum non adsit aliis qui ministret, quia non in alienam personam, sed in propriam, iurisdictionem à Christo datam administrandi Eucharistiam exercet. Neque in hoc sacramento opus est minister a sufficiente distingui, vt patet in die Paraclete, in quo sacerdos seipsum communicat, tametsi non consecret. Caietan. in sum. verbo communio. Suar. disp. 72. sect. 3. Aegid. de Coninch. quest. 82. art. 3. Paul. Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. c. 7. circa finem. concl. 4. Bonac. disp. 4. de sacrament. quest. 5. pun. 1. num. 11. Eman. Saa. verbo Eucharistia num. 34. edit. Romana, & alij plures affirmant ex sola deuotione hoc fieri posse. Quoniam Addit. Durand. in 4. d. 13. quest. 4. n. 7. quem sequitur Laymann. lib. 5. sum. tract. 4. c. 7. concl. 4. Suar. disp. 72. sect. 3. Eman. Saa. verbo Eucharistia n. 35. in Romana edit. Si sacerdos ægrotet, & per diaconum deferatur Eucharistia posse, & debere sacerdotem propriis manibus sibi ministrare, quia diaconus non est minister huius sacramentum, nisi in defectum sacerdotis, qui nec velit, nec possit ministrare, tametsi contrarium sentiat Valsq. disp. 219. cap. 1. in fine. Fagund. de tertio Ecclesia precepto lib. 3. c. 3. n. 7. in fine, affirmantes in calu necessitatis diaconum esse ministerum à iure destinatum, cum non adest sacerdos, qui alteri à se Eucharistiam ministret.

11. Ad extrellum aduerte sacerdotem celebrantem ex hostia, quare pro sacrificio consecratus posse particulam referuare ad communicandum infirmo, vel fano, quia neque id perfectionem sacrificii diminuit, nec iure aliquo prohibitum inuenitur, quinimo factum Christi institutum hoc sacramentum exactius representat, ut ipse qui ex eodem pane, & calice consecrato, & sumpsit, & discipulis distribuit. Sic Henr. lib. 8. cap. 46. n. 2. in com. Eman. Saa. verbo Eucharistia n. 15. Bonac. disp. 4. 9. 5. 1. n. 14. Possecum de communicatione sanctorum. cap. 8. num. 13. & alij aduersus Graffis lib. 2. cap. 37. num. 29. Zambr. de Eucharist. cap. 3. dub. 6. num. 7. solum concedentes in calu necessitatis extrema, ne infirmus sine viatico moriatur.

P V N C T Y M XVIII.

De iurisdictione, aliisque conditionibus requisitis pro sacræ Eucharistie ministracione.

1. Debet minister ab omni peccato & censura esse immunis.
2. Debet habere iurisdictionem, vel ordinariam, vel delegatam. Habere delegatam nonnes sacerdotes probat Marcella.
3. Reicitur communis sententia.
4. Facultas pro huius sacramenti ministracione sufficit presumpta.
5. Nulla pena ipso iure afficitur sacerdos, qui absque vila facultate Eucharistiam ministret, nisi religiosus sit. Hic autem excommunicatur.

6. Approbatio Ordinarii pro huius sacramenti ministracione non requiritur.

1. Non est dubium ministrum Eucharistie ab omni censoria, & peccato liberum esse debere, vt diximus, & probauimus tract. 18. de sacram. gen. pun.

2. Deinde iurisdictionem habere debet in personam, cui sacramentum administra, neque enim decebat alienas oves contra voluntatem proprii pastoris pacere, vt bene ex concil. Carthagin. 1. c. 7. Mileuit. can. 18. Tertullian. de corona militis. cap. 3. n. 33. & 35. probat Suar. disp. 72. sect. 2. Henr. lib. 8. cap. 55. Valsq. disp. 219. cap. 2. ceteraque communiter. Haec tamen iurisdictione ordinaria esse potest, vel delegata. Ordinariam appello, quæ ex officio prouenit, delegatam, quæ à iurisdictione ordinaria promanat. Hanc autem delegatam iurisdictionem omnes sacerdotes habere triplici communione excepta communione Paschali, communione per viaticum, & communione ex formulis præconferatis, & in sacramento repositi ausus fuit affirmare Fr. Petri. de Marcella ex familia Benedictina in quodam memor. ad Archepiscop. Compostell. pro frequentia Eucharistie. Idemque tradidit Ludou. Bein. resp. casum conscient. p. 4. casu 14. & videtur consentire Barbo. in remission. Trident. sess. 22. cap. 6. Mouentur, quia Trident. optat, vt in singulis Missis fideles assentes communicent. At non possunt communicare, quin sacerdotes faciunt Eucharistiam illis ministrant. Optat ergo à sacerdotibus hanc fieri administrationem. Ergo sacerdotes celebrantes ex voluntate concilij Eucharistia ministrant, atque adeo ex iurisdictione ab Ecclesia accepta. Item Ecclesia in hymno huius sacramenti testatur institutum esse, vt sacerdotes sumant, & dent ceteris. Ergo quilibet sacerdos sumens & alii donare poterit.

3. Ceterum prædicta ratio non vrget, vt contra communem sententiam procedamus: siquidem ex ea manifeste inferunt triplicem illam communionem excipiendam non esse. Nam Concilium, Hymnusque Ecclesiæ non distinguunt, an communioni fieri debeat ex præconferatis, an ex iis que in illo sacrificio confeantur. Aperite autem sacrarium ad rationabilem caufam, non videat peccati mortalitatem damnandum, & ex alia parte sacramenti administratio licet. Adde si ex eo quod facultas instituti sunt, vt sumant, & dñe ceteris, inferunt Marcella posse extra viaticum quibuslibet Eucharistiam concedere, quare non poterunt infirmis, quibus hoc sacramentum magis est necessarium: Deinde si Ecclesia medio Trident. concedit omnibus sacerdotibus quicunque sint administrare posse Eucharistiam cuicunque fidelis, excepta illa triplici communione. Quomodo vrget excommunicatione lata, & referuata in Clement. Religio. De primis aduersari religiosos, qui fine licentia Pastoris clericis, aut laicis sacramentum Eucharistie ministrare presumperint. Haec enim excommunicatione per Concilium Trident. abrogata effet. Denique priuilegia tuu religiosi, tum alii sacerularibus concessa administrandi Eucharistiam superfluerent. Quapropter affirmandum est in predicto loco Concilii nullam iurisdictionem sacerdotibus pro huius sacramenti administratione concedi. Et ad argumentum dictum Concilium optare, vt omnes fideles ad communionem singulis diebus faciendi se disponant, quod autem sacerdote communio accipienda sit, non definit. Christus autem sacerdotes instituit, vt sumant, & dent ceteris, ceteris inquam, quorum pascendorum cura sibi commissa est.

4. Monent tamen Doctores facultatem pro huius sacramenti ministracione sufficere præsumptam, quæ consistit in eo quod ex aliqua causa probabiliter iudices proprio sacerdotio non fore ingratum, quod eius oibus Eucharistiam ministret. Cum enim hæc iurisdictione requisita non sit pro validis, sed pro licet huius sacramenti administratione, opus non est delegationem facultatis procedere, sed ex eo quod rationabiliter speras delegandam, si peteres, sufficit iure ipso disponente, vt delegata sententia. Sic Ioan. Azor. lib. 10. infinit. moral. cap. 23. quest. 2. Nauar. cap. 21. num. 52. Suar. disp. 72. sect. 2. paulo post princeps. Valsq. disp. 219. cap. 3. Ex hac præsumpta facultate credo plures sacerdotes simplices exculari, ne pecunient administrando Eucharistia sacramentum, cum faciunt. Est enim satis receptum petere fideles à sacerdote celebrante quicunque sit, formulam ad communandum apponat, qua posita, & consecrata sacerdotis ministerialibus abique vilo scrupulo, aut examine an communicantis parochus consentiant, credat enim ex recepta confuetudine consenserunt, quories communioni non ex obligatione, sed ex deuotione sit. Adde iam ferè omnes fideles in Hispania Bullam Cruciatam accipere, qua ex satis probabili sententia conceditur accipienti vt possit sacerdotem eligere qui sibi Eucharistiam extra pauschale tempus ministret: præsumere ergo possunt sacerdotes electi sibi potentes administrationem Eucharistie habere facultatem vel à parochio, vel à Bulla Cruciatam eligendi sacerdotem, quem maluerint.

5. Qui vero Eucharistiam ministraret absque vila facultate præter peccatum mortale nullam penam ipso iure incurrit,

incureret, nisi sit religiosus. His enim excommunicatio reseruara Pontificis ipso facto imposita est in Clement. Religiosus de priuilegiis suis absque licentia speciali parochorum eorum subditis Clericis, vel laicis Extremæ Vnctionis, vel Eucharistie sacramentum ministrare praesumperet. Nomine licentiae specialis non debet intelligi quia personam ministrantem, vel cui ministranda est Eucharistia specialiter, & expresse designet, neque etiam qua specialiter hoc sacramentum designet, sed quia huic speciali designationi aequivalat. Quare si parochus concedat omnibus suis subditis, vt a quoconque sacerdote omnia, & singula sacramenta recipere possint: religiosus Eucharistiam ministrans ex licentia speciali, hoc est expresse missari, sicuti bene notauit Valo, *diff. 219. circa finem.*

6. Praeter iurisdictionem aliquis crederet requiri approbationem ab Ordinario , ut hoc sacramentum Eucharistie militari posset. Et enim cum Trident. sess. 23. cap. 15. de reformat. hanc approbationem expulster pro sacramenti penitentiae administratione , & Eucharistia penitentiam consequatur, effici videtur etiam pro Eucharistia approbationem requiri. Sed contra dictum longius verius est. Non enim lex grauans sacerdotes extendi debet ex uno casu ad alium , maximè cum non vigeat eadem ratio. Ad sacramentum enim penitentiae expulsum Concilium approbationem sacerdotis, quia difficultate administratur ut per eum ob variis casus ibi occurrentes, que difficultas in Eucharistie administratione non cernitur, ideoque opus erat personas administrantes penitentiam esse specialiter à superiori examinatas , & approbatas, secus pro Eucharistia administratione. Et ita sustinet Suan. diff. 72. f. 3. circa med. Aegid. de Coninch. qu. 82. art. 3. circa finem. Valc. 219. cap. 15. 57.

PUNCTVM XIX.

De facultate religiosis concessa pro ministratio
ne Eucharistiae.

1. Expenduntur priuilegia religiosis concessa.
 2. De exceptione facta pro die resurrectionis.
 3. Non dicit dominus ca materialis; sed qua communio Paschalis accipitur, excepta est.
 4. An ex priuilegio concesso ordini S. Hieronymi cesseret haec exceptio? Apponitur quadam sententia affirmans.
 5. Sed non vide ut probanda.
 6. Quid intelligatur in priuilegio Pauli III. Societati concessio illius verbis. Nisi necessitas virget.
 7. Vagi peregrini et forenses ob quam rationem possint Encharistiam suscipere.
 8. Prater communionem paucalem à priuilegiis religiosorum excipiatur communio in articulo mortis ex obligatione, non ex desertione.
 9. Qualiter intelligantur verba Pauli III. Nisi necessitas virget.
 10. Tandem excipiatur à priuilegiis religiosorum specialis Prelatii prohibitio.
 11. Religiosi possunt alii facultatem concedere ministrandi Eucharistiam in suis Ecclesiis.